
RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

 
 

 

 

në mijëra MKD 

 

MJETE 31.3.2025 31.12.2024 

Paratë e huaja efektive 618.638            685.130 
Depozita në valutë të huaj 27.796.595    58.174.088 
Letra me vlerë të huaja 227.449.044  216.432.912 
Instrumente financiare derivative                    - 59.828 
Ari 39.520.369 34.071.849 
Të drejtat speciale të tërheqjes                89.651 71.116 

Kërkesa në bazë të transaksioneve repo 
valutore 

  2.765.492   5.359.030 

Kërkesa nga shteti për 
marrëdhëniet me FMN-në 

 
31.968.480 

 
33.689.592 

Anëtarësimi në FMN 10.606.363 10.606.363 

 
Kreditë e dhëna te bankat 

 
- 

 
- 

Kërkesa të tjera - - 

Kërkesa nga bankat - - 

 
 
Patundshmëri dhe pajisje 

 
 

1.501.621 

 
 

1.492.618 
Mjete jomateriale 42.007 33.588 
Monedha nga metale të çmuara 8.392 7.594 
Kërkesa nga operacionet                51.701 152.784 
Mjete të tjera              191.596 197.321 

 
Gjithsej mjete 

 
      342.609.949  

 
    361.033.813 

 

  



RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

 
 

në mijëra MKD 
 

DETYRIMET DHE KAPITALI 31.3.2025 31.12.2024 

Para të gatshme në qarkullim 64.487.188 66.381.497 
Depozita të bankave dhe kursimoreve 93.963.368 96.729.753 

Rezerva e detyrueshme e bankave në 
valuta të huaja dhe rezerva e 
detyrueshme e kursimoreve në denarë 

36.731.120 35.909.463 

Bonot e thesarit të Bankës Popullore 9.965.983 9.944.858 

Detyrime në bazë të transaksioneve 
repo valutore 

 

 
6.400.593 

 

 
12.817.363 

Depozitat e shtetit në denarë 31.540.209 27.751.870 
Depozitat e shtetit në valutë 20.131.728 35.731.243 

Depozitat e shtetit 51.671.937 63.483.113 

 
Depozita të kufizuara 

 
1.697.666 

 
206.834 

Detyrime në bazë të alokimit të DST-së - në 
emër dhe në llogari të shtetit 

 
15.191.250 

 
15.314.364 

Detyrime në bazë të kredive të përdorura 
nga FMN-ja, në emër dhe llogari të shtetit 

16.777.230 18.375.228 

Detyrime në bazë të anëtarësimit dhe 
depozitave 

 
10.606.363 

 
10.606.363 

Detyrime ndaj FMN-së 42.574.843 44.295.955 

Depozita të tjera 301.458 302.273 

Rezerva e veçantë 65 65 
Detyrime të tjera 1.164.770 3.486.610 

Detyrime të tjera 1.164.835 3.486.675 

Gjithsej detyrime 308.958.991 333.557.784 

 

 

Kapitali 

 

 

1.289.789 

 

 

1.289.789 

Rezerva të përgjithshme 2.898.260 1.200.434 
Rezerva speciale - 1.697.826 
Rezervat e revalorizuara 22.451.593 23.287.980 
Rezultati financiar për vitin aktual 7.011.316 - 

 
Gjithsej kapitali dhe rezervat 33.650.958 27.476.029 

Gjithsej detyrimet dhe kapitali 342.609.949 361.033.813 

 


